
 

 
DESPACHO DEL GOBERNADOR 

 

DECRETO:  No. 092       DE   2023 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2023” 

 

  

 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR   
En uso de sus facultades legales Y, 

 
   

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante la Ordenanza No. 340 del 18 de noviembre de 2022 se “Fijo el Presupuesto 

de Rentas e Ingresos y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la 
Vigencia Fiscal comprendida entre el 1º. de Enero y el 31 de diciembre de 2023 y se dictan 
Otras Disposiciones”. 

 
Que mediante el Decreto No. 650 del 22 de diciembre de 2022 se “Liquidó el Presupuesto 

de Rentas e Ingresos y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, para la 
Vigencia Fiscal comprendida entre el 1º. de Enero y el 31 de diciembre de 2023 y se dictan 

Otras Disposiciones”. 
 
Que mediante documentos de distribución SGP-72-2023 del 2 de enero de 2023, del 

Departamento Nacional de Planeación se distribuyó la última doceava y mayor valor de la 
participación para Salud, agua potable y saneamiento básico, propósito general, y de las 

asignaciones especiales (programas de alimentación escolar, municipios ribereños del río 
grande de la magdalena, resguardos indígenas y FONPET), vigencia 2022 y el SGP – 76 - 
2023 del 10 de febrero de 2023 distribuyó las ONCE DOCEAVAS DE LAS PARTICIPACIONES 

PARA SALUD (COMPONENTE DE SALUD PÚBLICA Y SUBSIDIO A LA OFERTA).  
 

Que como quiera que la Gobernación de Bolívar dentro del Presupuesto de Rentas e 
Ingresos y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, aprobado para la 
Vigencia Fiscal comprendida entre el 1º. de Enero y el 31 de diciembre de 2023, registró 

un presupuesto inicial correspondientes a SGP para Salud, inferior al asignado por los 
documentos de distribución de enero de 2023, antes citados, se requiere realizar un ajuste 

por valor de $ 2.689.919.932, como se muestra en la tabla siguiente:  
 
 

Concepto 
 Valor Última 
doceava 2022  

 Valor Once 
doceavas 2023 

 Valor Total 
asignado 

vigencia 2023  

 VALOR 
APROPIADO 

2023  

 VALOR 
ADICIONAR 
VIGENCIA 

2023 

S. G. P. Salud - 
Salud Publica  2.398.882.783 25.063.872.041  27.462.754.824  

   
25.065.313.041  

             
2.397.441.783  

S. G. P. Salud - 
SUBSIDIO A LA 
OFERTA 

554.982.358 5.619.168.345    6.174.150.703  
     

5.881.672.554  
                 

292.478.149  

TOTAL 2.361.728.046 26.644.552.374 33.636.905.527  30.683.040.386  2.689.919.932 

 
Que al finalizar la vigencia 2022 se generó un superávit de recursos provenientes del Tesoro 

Nacional – Sistema General de Participaciones para Salud - SGP de los componentes Salud 
Pública, Prestación de Servicios de Salud y Subsidio a la Oferta, así como recursos para 



 

 
DESPACHO DEL GOBERNADOR 

 

DECRETO:  No. 092       DE   2023 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2023” 

 

  

 

cofinanciar Programas especiales de salud pública, prestación de servicios de salud y otros 
gastos de inversión en Salud (Cofinanciación adquisición de ambulancias), por valor de 

$7.910.634.431 

 
Nombre Rubro Valor 

SGP Salud Pública vigencia anterior 566.166.561 

SGP Prestación de Servicios vigencia 2019 onceava noviembre 2019 y 
ultima doceava 2019 Resol. 3280 dic 7 de 2022 MinHacienda 3.674.982.438 

Nación – Resol. 00001199 de julio 12 de 2022 SSF 
1.733.241.753 

Nación - Resol. 0001832 del 12 de noviembre – 2021 
1.672.986 

Nación - Resol. 0001179 del 05 de agosto – 2021 
216.965.315 

Nación - Resol. 0001833 del 12 de noviembre – 2021 
972.883.788 

Rendimientos financieros Resolución 1833 de 2021 
158.230 

Rendimientos financieros SGP Salud Publica vigencia anterior 
215.395.535 

Nación Control de vectores vigencia anterior 
370.000 

Rendimientos financieros SGP Oferta vigencia anterior 
103.626.626 

Rendimientos financieros SGP Prestación de servicios de Salud 
425.171.199 

Total, Disponible 7.910.634.431 

 

 
Que la ley 2200 del 08 de febrero de 2022, Por la cual se dictan normas tendientes a 
modernizar la organización y el funcionamiento de los departamentos, establece en el 

artículo 119. Atribuciones de los Gobernadores. Además de las funciones constitucionales y 
legales previstas, los gobernadores tendrán las siguientes funciones: 
 

Numeral 51.-Incorporarlos recursos provenientes del Tesoro Nacional o de Cooperación 
nacional o internacional que tengan por objeto cofinanciar proyectos, una vez el ejecutivo 

los adicione deberá informar a la Asamblea Departamental dentro de los diez (10) días 
siguientes a la expedición del acto administrativo. 
 

Que, por lo tanto, atendiendo el artículo 119 de la Ley 2200 de 2022 en su numeral 51, en 

el sentido de incorporarlos al presupuesto Departamental mediante Decreto, los recursos 

provenientes del Tesoro Nacional o de Cooperación nacional o internacional que tengan por 

objeto cofinanciar proyectos, Indicándose que una vez el ejecutivo los adicione deberá 

informar a la Asamblea Departamental dentro de los diez (10) días siguientes a la 

expedición del acto administrativo. 

Que de esta manera, se realizaría un ajuste presupuestal en la vigencia 2023 cuya 
modalidad se clasifica como adición; que entre los recursos corrientes y los identificados 

como recursos del balance, ascienden a la suma de DIEZ MIL SEISCIENTOS MILLONES 
QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS 



 

 
DESPACHO DEL GOBERNADOR 

 

DECRETO:  No. 092       DE   2023 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2023” 

 

  

 

M/CTE ($10.600.554.363), que se consolidarán en el presupuesto de ingresos  siguiendo 
los criterios y lineamientos definidos en la normatividad vigente. 

 
Que por lo expuesto anteriormente se, 

 
DECRETA: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: ARTICULO PRIMERO: Incorporar en el Presupuesto General de 
Rentas e Ingresos del Departamento de Bolívar de la vigencia fiscal 2022, recursos por la 

suma de DIEZ MIL SEISCIENTOS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 
MIL TRESCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS M/CTE ($10.600.554.363), según el 
siguiente detalle: 

 
Código Nombre Rubro Valor 

1 Ingresos 10.600.554.363 

1.1 Ingresos Corrientes 2.689.919.932 

1.1.02 Ingresos no tributarios   

1.1.02.06 Transferencias corrientes   

1.1.02.06.001 Sistema General de Participaciones   

1.1.02.06.001.02 Participación para salud   

1.1.02.06.001.02.02 Salud pública   

1.1.02.06.001.02.02 Salud pública SGP 2.397.441.783  

1.1.02.06.001.02.03 Prestación del servicio de salud   

1.1.02.06.001.02.03 Prestación del servicio de salud - SGP - Subsidio a la Oferta 

292.478.149 

1.2 Recursos de capital 7.910.634.431 

1.2.10 Recursos del balance   

1.2.10.02 Superávit fiscal   

1.2.10.02-0158 SGP Salud Pública vigencia anterior 566.166.561 

1.2.10.02-0174 SGP Prestación de Servicios vigencia 2019 onceava 
noviembre 2019 y ultima doceava 2019 Resol. 3280 dic 7 
de 2022 MinHacienda 

3.674.982.438 

1.2.10.02 Nación – Resol. 00001199 de julio 12 de 2022 SSF 
1.733.241.753 

1.2.10.02 Nación - Resol. 0001832 del 12 de noviembre – 2021 
1.672.986 

1.2.10.02 Nación - Resol. 0001179 del 05 de agosto – 2021 
216.965.315 

1.2.10.02 Nación - Resol. 0001833 del 12 de noviembre – 2021 
972.883.788 

1.2.10.02 Rendimientos financieros Resolución 1833 de 2021 
158.230 

1.2.10.02 Rendimientos financieros SGP Salud Publica vigencia 

anterior 
215.395.535 

1.2.10.02 Nación Control de vectores vigencia anterior 
370.000 

1.2.10.02 Rendimientos financieros SGP Oferta vigencia anterior 
103.626.626 

1.2.10.02 Rendimientos financieros SGP Prestación de servicios de 

Salud 
425.171.199 



 

 
DESPACHO DEL GOBERNADOR 

 

DECRETO:  No. 092       DE   2023 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2023” 

 

  

 

ARTICULO SEGUNDO: Acredítese en el presupuesto de gastos del Departamento de 
Bolívar, para la vigencia 2022, recursos por la suma de DIEZ MIL SEISCIENTOS 

MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y 
TRES PESOS M/CTE ($10.600.554.363), así: 

 
Código Nombre rubro Nombre fuente Valor 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO DE LA 
ESTRATEGIAS DE ATENCIÓN INTEGRAL PARA 
LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE LAS 
ENFERMEDADES ENDEMO-EPIDÉMICAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
educación informal en temas de salud pública - 

Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud) 

SGP - Salud Pública 
- Vigencias anterior  

340.000.000 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
APLICACIÓN DE LAS ESTRATEGIAS PARA LA 
PREVENCION Y ATENCION DE LA 

TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 

educación informal en temas de salud pública - 
Otros servicios de la administración pública 
n.c.p. ) 

SGP - Salud Pública 
- Vigencias anterior  

207.196.212 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN 
Y ADMINISTRACIÓN DEL PROGRAMA 
AMPLIADO DE INMUNIZACION -PAI EN LOS 45 
MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
(Cuartos fríos adecuados - Otros servicios de la 
administración pública n.c.p.) 

SGP - Salud Pública 

- Vigencias anterior  
18.970.349 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN 
Y ADMINISTRACIÓN DEL PROGRAMA 
AMPLIADO DE INMUNIZACION -PAI EN LOS 45 
MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

(Cuartos fríos adecuados - Otros servicios de la 
administración pública n.c.p.) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros SGP 
Salud Publica 

vigencia anterior 

7.135.259 

2.3.2.02.02.008 

Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción - IMPLEMENTACION DE LAS 
RUTAS MATERNO PERINATAL Y DE PROMOCION 
Y MANTENIMIENTO EN MUNICIPIOS 

PRIORIZADOS DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Servicio de gestión del riesgo en 
temas de salud sexual y reproductiva - 
Servicios de organización y asistencia de 
convenciones ) 

Superávit 
Rendimientos 

financieros SGP 
Salud Publica 
vigencia anterior 

176.809.709 

2.3.2.02.02.008 

Servicios prestados a las empresas y servicios 

de producción - IMPLEMENTACION DE LAS 
RUTAS MATERNO PERINATAL Y DE PROMOCION 
Y MANTENIMIENTO EN MUNICIPIOS 
PRIORIZADOS DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Servicio de gestión del riesgo en 
temas de salud sexual y reproductiva - 

Servicios de organización y asistencia de 
convenciones ) 

Superávit 
Rendimientos 
financieros SGP 
Salud Publica 
vigencia anterior 

31.450.567 



 

 
DESPACHO DEL GOBERNADOR 

 

DECRETO:  No. 092       DE   2023 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2023” 

 

  

 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO DE LA 

ATENCION CON ENFOQUE DIFERENCIAL A LA 
POBLACION CON DISCAPACIDAD EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 

educación informal en temas de salud pública - 
Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud) 

SGP - Salud Pública   150.000.000 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - MEJORAMIENTO DE LA 
OPERATIVIZACION DEL LABORATORIO DE 
SALUD PÚBLICA PARA LA INVESTIGACION Y 
VIGILANCIA DE EVENTOS DE INTERES EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLIVAR  (Documentos de 
lineamientos técnicos -Otros servicios de la 
administración pública n.c.p.) 

SGP - Salud Pública   350.000.000 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - DESARROLLO DE CAPACIDADES A 
DIRECCIONES LOCALES DE SALUD, 

DIRECCIONES TERRITORIALES DE SALUD, IPS 
Y EAPB PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE 

PROCESOS PRIORIZADOS DE LA GESTIÓN 
PARA LA SALUD PÚBLICA EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Documentos de 
lineamientos técnicos - Servicios de la 
administración pública relacionados con la 

salud) 

SGP - Salud Pública   220.000.000 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales- FORTALECIMIENTO DEL PROCESO 
DE OPERACIONALIZACION DEL (PIC) Y DE LOS 
PROCESOS DE GESTION DE SALUD PUBLICA 

ENMARCADA EN LA RESOLUCION 518 DE 2015 
EN LAS ENTIDADES TERRITORIALES DE SALUD 
DEPARTAMENTAL Y MUNICIPAL DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Documentos de 
planeación - Otros servicios de la 
administración pública n.c.p.) 

SGP - Salud Pública   287.441.783 

2.3.2.02.02.008 

Servicios prestados a las empresas y servicios 

de producción - FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD DE GESTIÓN INSTITUCIONAL Y 
COMUNITARIA PARA LOGRAR LA PREVENCIÓN 
Y ATENCIÓN INTEGRAL EN ITS VIH/SIDA EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 

gestión del riesgo en temas de salud sexual y 
reproductiva - Servicios de organización y 
asistencia de convenciones) 

SGP - Salud Pública   80.000.000 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales-FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN 
AMBIENTAL, INSPECCIÓN, VIGILANCIA Y 

CONTROL SANITARIO EN EL DEPARTAMENTO 
DE BOLIVAR (Servicio de gestión del riesgo 
para abordar situaciones de salud relacionadas 
con condiciones ambientales- Servicios de la 
administración pública relacionados con la 
salud) 

SGP - Salud Pública   350.000.000 



 

 
DESPACHO DEL GOBERNADOR 

 

DECRETO:  No. 092       DE   2023 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2023” 

 

  

 

2.3.2.02.02.008 

Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción - IMPLEMENTACIÓN DE LAS 

RUTAS MATERNO PERINATAL Y DE PROMOCIÓN 
Y MANTENIMIENTO EN MUNICIPIOS 
PRIORIZADOS DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Documentos de lineamientos 

técnicos - Servicios de organización y asistencia 
de convenciones ) 

SGP - Salud Pública   340.000.000 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO Y GESTIÓN A 
LA IMPLEMENTACIÓN DE LA POLÍTICA DE 
SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL-
(SAN) EN NIÑOS Y NIÑAS DE 0 A 59 MESES, 
MUJERES LACTANTES Y GESTANTES EN EL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Documentos de 
lineamientos técnicos - Servicios de la 
administración pública relacionados con la 
salud) 

SGP - Salud Pública   300.000.000 

2.3.2.02.02.008 

Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción - FORTALECIMIENTO EN LA 

APLICACIÓN DE LAS ESTRATEGIAS PARA LA 
PREVENCION Y ATENCION DE LA 

TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
educación informal en temas de salud pública - 
Servicios de organización y asistencia de 
convenciones) 

SGP - Salud Pública   200.000.000 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO DE ACCIONES 
DE ATENCIÓN INTEGRAL EN SALUD A 
VÍCTIMAS DE VIOLENCIA DE GÉNERO EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Documentos de 
lineamientos técnicos - Otros servicios de la 
administración pública n.c.p.) 

SGP - Salud Pública   60.000.000 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO DE LAS 
ACCIONES DE GESTIÓN INTEGRAL QUE 

MINIMICEN LOS RIESGOS ASOCIADOS A LA 

SALUD MENTAL Y CONVIVENCIA SOCIAL EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR BOLÍVAR 
(Servicio de educación informal en temas de 
salud pública- Otros servicios de la 
administración pública n.c.p.) 

SGP - Salud Pública   60.000.000 

2.3.1.01.01.001.10 

Viáticos de los funcionarios en comisión - 
Técnicos- FORTALECIMIENTO DE LA 
ESTRATEGIAS DE ATENCIÓN INTEGRAL PARA 
LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE LAS 
ENFERMEDADES ENDEMO-EPIDÉMICAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio de 

suministro de insumos para el manejo de 
eventos de interés en salud pública) 

Nacion Control de 
Vectores vigencia 
anterior 

370.000 



 

 
DESPACHO DEL GOBERNADOR 

 

DECRETO:  No. 092       DE   2023 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2023” 

 

  

 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 

OPERACION Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 
SALUD EN EL MODELO DE REDES INTEGRADAS 
DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
2022 ( Servicio de apoyo financiero para el 

fortalecimiento patrimonial de las empresas 
prestadoras de salud con participación 
financiera de las entidades territoriales -

Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública ) 

Nación - Resol. 
0001832 del 12 de 

noviembre – 2021 

1.672.986 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - ADQUISICION DE 11 
AMBULANCIAS TERRESTRES PARA EL 

TRASLADO ASISTENCIAL BÁSICO, A IPS DE LA 
RED PÚBLICA EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
( Servicio de apoyo a la prestación del servicio 
de transporte de pacientes - Servicios de 
ambulancia ) 

Nación - Resol. 
0001179 del 05 de 
agosto – 2021 

216.965.315 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 

personales - ADQUISICION DE 7 AMBULANCIAS 
TERRESTRES PARA EL TRASLADO ASISTENCIAL 

BÁSICO, A IPS DE LA RED PÚBLICA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
apoyo a la prestación del servicio de transporte 
de pacientes -Servicios de ambulancia) 

Nación - Resol. 

0001833 del 12 de 
noviembre – 2021 

972.883.788 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 
OPERACION Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 
SALUD EN EL MODELO DE REDES INTEGRADAS 
DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
2022 ( Servicio de atención en salud a la 

población -  Servicios financieros y fiscales de 
la administración pública) 

Nación – Resol. 
00001199 de julio 
12 de 2022 SSF 

1.733.241.753 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - MEJORAMIENTO EN LA GARANTIA 
OPERACION Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 
SALUD EN EL MODELO DE REDES INTEGRADAS 

DE SALUD EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 

2022 (Servicio de apoyo financiero para la 
atención en salud a la población - Servicios 
financieros y fiscales de la administración 
pública) 

SGP Prestación de 
Servicios vigencia 

2019 Resol. 3280 

dic 7 de 2022 
MinHacienda 

3.674.982.438 

2.3.2.01.01.003.07.01 

Vehículos automotores, remolques y 
semirremolques, y sus partes, piezas y 
accesorios-ADQUISICION DE 7 AMBULANCIAS 
TERRESTRES PARA EL TRASLADO ASISTENCIAL 
BÁSICO, A IPS DE LA RED PÚBLICA DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
apoyo a la prestación del servicio de transporte 

de pacientes) 

Rendimientos 
financieros 
Resolución 1833 de 
2021 

158.230 



 

 
DESPACHO DEL GOBERNADOR 

 

DECRETO:  No. 092       DE   2023 

 

“Por medio del cual se realiza una incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2023” 

 

  

 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 

OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS DE 
SALUD EN LAS ESE CON SERVICIOS 
MONOPOLICOS E IPS PÚBLICAS Y PRIVADAS 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicio 

de apoyo financiero para la reorganización de 
redes de prestación de servicios de salud -
Servicios financieros y fiscales de la 

administración pública) 

Prestación del 
servicio de salud - 
SGP - Subsidio a la 

Oferta 

292.478.149 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 
DE SALUD EN LAS ESE CON SERVICIOS 
MONOPOLICOS E IPS PÚBLICAS Y 
PRIVADAS EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Servicio de atención en salud a la 
población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 
financieros SGP 
Oferta vigencia 
anterior 

103.626.626 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad, sociales y 
personales - FORTALECIMIENTO EN LA 
OPERACIÓN Y PRESTACION DE SERVICIOS 
DE SALUD EN LAS ESE CON SERVICIOS 
MONOPOLICOS E IPS PÚBLICAS Y 
PRIVADAS EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Servicio de atención en salud a la 
población - Servicios financieros y fiscales de la 
administración pública) 

Rendimientos 

financieros SGP 
Prestación de 
servicios de salud 

425.171.199 

Total  10.600.554.363 

 
ARTICULO TERCERO: Por la Dirección de Presupuesto de   la Secretaría de Hacienda se 
harán los registros presupuestales que se desprendan del presente decreto. 

 
PUBLIQUESE Y CUMPLASE, 

 
Dado en Cartagena de Indias, D.T. y C., a los  

 

 

 

SANDRA PAOLA SCHMALBACH PEREZ 

Gobernador de Bolívar (e)                                   

 

 

YENIS PAOLA GUZMAN PEREZ  

Secretaria de Hacienda 

    

 

KAROL BRIGITTE OSORIO DEGIOVANNI              OSCAR LUIS GONZÁLEZ PRENS 

                    Secretaria de Planeación                               Director Financiero de Presupuesto 

 
Vº Bº: Dra. Nohora Serrano Van Strahlen – Directora de Conceptos y Actos Administrativos ________ 

Aprobó: Alberto Bernal Jiménez – Secretario (E) de Salud Departamental de Bolívar _____ 

Revisó y Aprobó: Fernando Matute Turizo, Director Administrativo y Financiero Secretaría de Salud ______ 

Proyectó: Alicia Peña Ávila, Profesional Especializada Secretaría de Salud ____ 
  

13 de febrero 2023


